

Số: 127/BC-VHTT

Quận 8, ngày 17 tháng 9 năm 2013

BÁO CÁO

Hoạt động công tác gia đình 9 tháng năm 2013

I. Công tác tham mưu, chỉ đạo, hướng dẫn:

1. Công tác tham mưu:

- Tham mưu UBND Q8 Xây dựng kế hoạch hoạt động công tác gia đình và thực hiện nhiệm vụ phòng chống bạo lực gia đình năm 2013.
- Tham mưu UBND Quận 8 chỉ đạo tổ chức hoạt động Tháng hành động vì trẻ em và ngày gia đình Việt Nam (28/6).
- Tham mưu đề xuất UBND Quận 8 cấp kinh phí bổ sung để thực hiện chủ đề và thông điệp truyền thông công tác gia đình năm 2013 bằng các pano, áp phích cổ động công tác gia đình tại các nơi công cộng.
- Tham mưu đề xuất UBND Quận 8 tổ chức ngày đi bộ đồng hành hưởng ứng Năm Gia đình Việt Nam 2013 và kỷ niệm 12 năm ngày gia đình Việt Nam.
- Tham mưu UBND Q8 Tổ chức họp mặt kỷ niệm lần thứ 12 ngày gia đình Việt Nam và tuyên dương gia đình tiêu biểu, gia đình thể thao tiêu biểu.
- Tham mưu UBND Q8 thực hiện báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Luật Phòng, chống bạo lực gia đình (2009-2013)

2. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn

- Hướng dẫn các phường ra mắt địa chỉ tin cậy cộng đồng làm điểm tư vấn, hỗ trợ, chăm sóc và tạm lánh cho nạn nhân bạo lực gia đình. Hiện nay Quận 8 đã thành lập được 59 địa chỉ tin cậy cộng đồng.
- Các văn bản đã phát hành và đang triển khai thực hiện:
 - + Công văn số 51/VHTT ngày 01/04/2013 về hướng dẫn công tác gia đình quý II và bổ sung chủ đề năm 2013.
 - + Công văn số 58/VHTT ngày 09/04/2013 về triển khai quy trình xử lý phòng, chống bạo lực gia đình.
 - + Công văn số 74/VHTT ngày 04/05/2013 về kiểm tra sổ ghi chép thông tin về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình đợt 2.
 - + Công văn số 76 /VHTT ngày 06/05/2013 về việc hướng dẫn bình chọn gia đình tiêu biểu, gia đình thể thao tiêu biểu.
 - + Kế hoạch số 17/KH-VHTT-PN ngày 28/02/2013 về tổ chức nói chuyện chuyên đề “vai trò của phụ nữ trong xây dựng gia đình hạnh phúc”.

- + Kế hoạch số 22/KH-VHTT ngày 25/03/2013 hoạt động, công tác gia đình và thực hiện nhiệm vụ phòng, chống bạo lực gia đình quý I năm 2013.
- + Kế hoạch số 24/KH-VHTT ngày 27/03/2013 hoạt động, công tác gia đình và thực hiện nhiệm vụ phòng, chống bạo lực gia đình quý II năm 2013.
- + Kế hoạch liên tịch số 25//KH-VHTT-CTĐ với Hội chữ thập đỏ Quận 8 ngày 18/04/2013 về việc phối hợp xây dựng điểm sơ cứu cho nạn nhân bạo lực gia đình tại các địa chỉ tin cậy cộng đồng.
- + Kế hoạch số 26/KH-VHTT ngày 04/05/2013 hoạt động tháng hành động vì trẻ em và ngày gia đình Việt Nam 28/6 năm 2013.
- + Kế hoạch số 28/KH-VHTT ngày 30/05/2013 tổ chức họp mặt kỷ niệm lần thứ 12 ngày gia đình Việt Nam (28/6/2001-28/6/2013)
- + Công văn số 116/VHTT ngày 16/7/2013 về việc hướng dẫn công tác gia đình Quý III năm 2013.
- + Công văn số 117/VHTT ngày 22/7/2013 về việc viết bài dự thi về Gia đình hạnh phúc và sáng tác kịch bản, tiểu phẩm sân khấu tuyên truyền PCBLGD
- + Công văn số 127/VHTT ngày 15/8/2013 về việc kiểm tra sổ ghi chép thông tin về gia đình và PCBLGD đợt 3.
- + Công văn số 128/VHTT ngày 15/8/2013 về việc bổ sung nội dung chỉ số biểu mẫu báo cáo tổng hợp về gia đình, PCBLGD và bình đẳng giới.
- + Công văn số 132/VHTT ngày 19/8/2013 về việc góp ý dự thảo chương trình hành động quốc gia PCBLGD đến năm 2020.
- + Kế hoạch số 32/KH-VHTT ngày 02/8/2013 hoạt động, công tác gia đình và thực hiện nhiệm vụ phòng, chống bạo lực gia đình quý III năm 2013.
- + Kế hoạch số 35/KH-VHTT ngày 04/9/2013 tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác gia đình năm 2013.

II. Kết quả thực hiện:

1. Hoạt động cấp phường:

- UBND 16 phường tổ chức thu thập, tổng hợp các số liệu về gia đình thông qua sổ ghi chép thông tin về gia đình và phòng chống bạo lực gia đình. Qua đó nắm tình hình các hộ gia đình có nguy cơ bạo lực để phối hợp các ban, ngành đoàn thể khu phố, tổ dân phố thường xuyên tiếp cận tuyên truyền giáo dục nhằm phát huy trị văn hóa truyền thống gia đình góp phần xây dựng gia đình hạnh phúc, bền vững.

- UBND 16 phường xây dựng và triển khai kế hoạch ngày gia đình Việt Nam và tháng hành động vì trẻ em; kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Năm gia đình Việt Nam 2013 và kỷ niệm 12 năm ngày gia đình Việt Nam 28/6.

- UBND 16 phường xây dựng và triển khai kế hoạch viết bài dự thi về Gia đình hạnh phúc và sáng tác kịch bản, tiểu phẩm sân khấu tuyên truyền PCBLGD.

2. Mô hình phòng chống bạo lực gia đình:

- Từ mô hình phòng chống bạo lực gia đình của phường 6 đã triển khai rộng đến các phường còn lại, hiện đã có 16/16 phường thành lập Ban chỉ đạo phòng chống bạo lực gia đình, thành lập và ra mắt 59 địa chỉ tin cậy cộng đồng làm điểm tư vấn, hỗ trợ, chăm sóc và tạm lánh cho nạn nhân bạo lực gia đình

- Hướng dẫn 16 phường tập trung kiện toàn các nhóm phòng, chống bạo lực gia đình tại khu phố và thực hiện tốt công tác thu thập, xử lý thông tin về gia đình và phòng chống bạo lực gia đình năm 2013.

3. Tình hình thực hiện Thông tư 23/2011/TT-BVHTTDL:

Thực hiện in sổ thu thập thông tin, số liệu về gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình và bình đẳng giới (theo công văn 4434/SVHTTDL ngày 24 tháng 8 năm 2012). Qua đó đã in 2 loại sổ ghi chép thông tin về gia đình và sổ ghi chép thông tin về phòng, chống bạo lực gia đình cho 97 khu phố (194 cuốn) để khảo sát, cập nhật thông tin gia đình kịp thời.

4. Công tác tuyên truyền

- Hướng dẫn 16 phường thường xuyên phát thanh về Luật Phòng, chống bạo lực gia đình” Luật bảo vệ Chăm sóc và Giáo dục trẻ em, Luật bình đẳng giới, Luật hôn nhân gia đình, chính sách dân số kế hoạch hóa gia đình, các giá trị truyền thống của gia đình Việt Nam...mỗi ngày 2 buổi thời lượng 15 phút.

- Tổ chức lồng ghép truyền thông phòng chống bạo lực gia đình nhân kỷ niệm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3, 28/6 như tư vấn về hôn nhân gia đình, Luật bình đẳng giới, giải quyết mâu thuẫn tranh chấp trong gia đình...

- Phối hợp với các ban ngành tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhân kỷ niệm ngày gia đình Việt Nam 28/6 và tháng hành động vì trẻ em như tổ chức họp mặt kỷ niệm 12 năm ngày gia đình Việt Nam (28/6/2001-28/6/2013), tuyên dương 106 gương gia đình tiêu biểu, 75 gương gia đình thể thao tiêu biểu.

III. Nhận xét, đánh giá:

1. Mặt được

- Được sự quan tâm của Quận Ủy, UBND Quận 8 đến công tác gia đình và có sự phân công hoạt động gia đình cho từng ngành, đội ngũ cán bộ làm công tác gia đình tham mưu tốt cho UBND phường về xây dựng kế hoạch gia đình trong năm.

- Công tác truyền thông về lĩnh vực gia đình được phổ biến qua nhiều hình thức như hệ thống phát thanh ở địa phương, tờ rơi, tổ chức nói chuyện chuyên đề và công tác phổ biến pháp luật, các văn bản có liên quan đến gia đình được thực hiện rộng rãi, phong phú, được chú trọng, quan tâm của các ban, ngành đoàn thể.

- UBND phường tập trung xây dựng và ra mắt địa chỉ tin cậy cộng đồng. Qua đó, việc thực hiện nhiệm vụ phòng, chống bạo lực gia đình ngày càng có hiệu quả.

- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ Quận 8 trang bị các túi sơ cấp cứu cho 59 địa chỉ tin cậy cộng đồng nhằm hỗ trợ nạn nhân bạo lực gia đình.

2. Mặt hạn chế:

- Công tác tuyên truyền phòng, chống bạo lực gia đình tuy đã được đẩy mạnh song vẫn chưa đáp ứng đầy đủ những yêu cầu, nhiệm vụ đặt ra. Việc tuyên truyền còn gặp nhiều khó khăn, một số gia đình chưa nhận thức hết tầm quan trọng của việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật, giáo dục đạo đức lối sống gia đình.

- Đội ngũ cán bộ làm công tác gia đình tại cơ sở có nhiều thay đổi, luân chuyển. Do đó, việc thực hiện công tác gia đình vẫn còn hạn chế, không liên tục.

- Chưa thành lập và ra mắt địa chỉ tin cậy cộng đồng trên địa bàn các phường 4, 5, 6, 16.

IV. Công tác trọng tâm 3 tháng cuối năm :

- Tiếp tục phối hợp với các ban ngành đoàn thể liên quan nhằm đưa hoạt động gia đình đi vào chiều sâu, tạo sự quan tâm về công tác gia đình từ quận đến cơ sở.

- Tiếp tục quán triệt và tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ và giải pháp mà Chỉ thị 49-CT/TW ngày 21/2/2005 của Ban Bí thư (khóa IX) về “Xây dựng gia đình thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước” như kết luận của Ban Bí thư (khóa XI) tại Thông báo số 26-TB/TW ngày 09/5/2011; Tổ chức thực hiện đề án “Tuyên truyền, giáo dục phẩm chất, đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước” và Đề án “Giáo dục 5 triệu bà mẹ nuôi con tốt” (giai đoạn 2010 – 2015) của Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 8.

- Xây dựng kế hoạch hoạt động gia đình và thực hiện nhiệm vụ phòng, chống bạo lực gia đình 3 tháng cuối năm 2013.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức kỷ niệm ngày xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ 25/11.

- Tiếp tục thành lập và ra mắt địa chỉ tin cậy cộng đồng đối với những phường chưa thành lập.

Trên đây là báo cáo hoạt động công tác gia đình 9 tháng đầu năm của Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 8.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du Lịch Thành phố;
- Phòng Văn hóa và Gia đình Thành phố;
- Tổ Khoa giáo - Ban Tuyên giáo Quận 8;
- VP.UBND Quận 8;
- UBND 16 phường;
- Lưu VT.



**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

Dương Tấn Nhứt